No: Coord-14/38/2018-COORD Sec Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Vigyan Bhawan Annexe, Maulana Azad Road, New Delhi-110011. Dated 08th January, 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Monthly summary of principal activities undertaken and important decisions taken during the month of November, 2023 in respect of Ministry of Development of North Eastern Region.

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's D.O. letter No.1/26/2018-Cab. dated 30th May, 2018 from Shri Rajesh Bhushan, Additional Secretary, Cabinet Secretariat on the subject mentioned above.

2. The monthly summary pertaining to the Ministry of Development of North Eastern Region for the month of November, 2023 (both in Hindi & English) is hereby circulated for information.

(Jaya Shah)

Under Secretary to the Govt. of India

Tel. 23022025

Encl. As above.

To

All Members of the Council of Ministers.

Copy with enclosure also forwarded to:

- i. The Secretary to the Hon'ble President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- ii. The Secretary to the Hon'ble Vice President, No.5 Maulana Azad Road, New Delhi.
- iii. PPS to The Vice Chairman, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
- iv. Secretary(Coord.), Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
- v. The Secretaries to the Government of India.

Copy to:

- Additional Secretary and Financial Adviser(SL)/ Sr. Economic Adviser(DK)/Joint Secretary(HS)/ Joint Secretary (S)/Joint Secretary(AC)/ Joint Secretary(AD)/ Statistical Adviser(SG), Ministry of DoNER.
- ii. Director (UK)/Director(PV)/ Director(AB)/Deputy Secretary(SDM)/Deputy Secretary(VKB)/Deputy Secretary(NS)/ Deputy Secretary(AM)/ Joint Director(PT) /Joint Director(BBP), Ministry of DoNER
- iii. Director, NIC, Ministry of DoNER for uploading on the website of the Ministry.
- iv. PPS to Secretary, DoNER.

Government of India Ministry of Development of North Eastern Region

Monthly summary of principal activities of and important decisions taken in the Ministry of Development of North Eastern Region during the month of November, 2023.

1. Important policy decisions taken and major activities during the month

- 1.1 A Meeting to review progress of the ongoing Externally Aided Projects (EAP) in North Eastern Region (NER) was conducted under the Chairmanship of Secretary, MDoNER on 08.11.2023 at Vigyan Bhawan Annexe, New Delhi wherein the representatives from Multilateral Development Banks/ International Financial Institutions, Resident Commissioners of seven NE States (except Arunachal Pradesh), attended the meeting in person while senior officers from NE States and Department of Economic Affairs (DEA) joined the meeting through VC for discussions.
- 1.2 On 21st November, 2023 Ministry of Development of North Eastern Region(MDoNER) took a follow up meeting to discuss the issues flagged by the Non-exempted Ministries/Departments in implementing the projects under 10% GBS which was Chaired by Secretary, MDoNER.
- 1.3 Funds amounting to Rs. 174.21 crore were released to the NE States under various Schemes implemented by MDoNER/NEC. This includes the following important projects:
- (i) Market Development by Way of Digitizattion, Authentication and Implementing Traceability in Handloom Sector of North Eastern States.
- (ii) Establishment of Integrated Agarbatti Cluster with Zero Waste Bamboo Approach in Arunachal Pradesh Manipur, Mizoram and Tripura.
- (iii) Setting up Bamboo Vacuum Pressure Impregnation Treatment Plant (Phase-II).
- (iv) Bamboo resource creation through plantation (NECBDC).
- (v) Setting up of animal feed production units in the North East India 2022-23 at Arunachal Pradesh, Manipur, Sikkim and Tripura

भारत सरकार

उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय

नवंबर, 2023 माह के दौरान उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की प्रमुख गतिविधियां और लिए गए महत्वपूर्ण निर्णयों का मासिक सारांश।

1. महीने के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख गतिविधियाँ

- 1.1 पूर्वोत्तर क्षेत्र में चल रही बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाओं (ईएपी) की प्रगित की समीक्षा के लिए विज्ञान भवन एनेक्सी, नई दिल्ली में 08.11.2023 को सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की अध्यक्षता में एक बैठक आयोजित की गई, जिसमें बहुपक्षीय विकास बैंकों/अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों के प्रतिनिधि, सात पूर्वोत्तर राज्यों (अरुणाचल प्रदेश को छोड़कर) के रेज़िडेंट आयुक्तों ने बैठक में भाग लिया, जबिक पूर्वोत्तर राज्यों और आर्थिक मामलों के विभाग (डीईए) के वरिष्ठ अधिकारी चर्चा के लिए वीसी के माध्यम से इस बैठक में शामिल हुए।
- 1.2 दिनांक 21 नवंबर, 2023 को उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय में 10% जीबीएस के तहत परियोजनाओं को लागू करने में गैर-छूट प्राप्त मंत्रालयों/विभागों द्वारा चिह्नित किए गए मुद्दों पर चर्चा करने के लिए सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की अध्यक्षता में एक अनुवर्ती बैठक आयोजित की गई।
- 1.3 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय /एनईसी द्वारा कार्यान्वित विभिन्न स्कीमों के तहत पूर्वोत्तर राज्यों को 174.21 करोड़ रुपये की धनराशि जारी की गई। इसमें निम्नलिखित महत्वपूर्ण परियोजनाएं शामिल हैं: -
- (i) पूर्वोत्तर राज्यों के हथकरघा क्षेत्र में डिजीटाइजटेशन, प्रमाणीकरण और ट्रेसेबिलिटी को लागू करने के माध्यम से बाजार विकास।
- (ii) अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मिजोरम और त्रिपुरा में ज़ीरो वेस्ट बैम्बू एप्रोच के साथ एकीकृत अगरबत्ती क्लस्टर की स्थापना।
- (iii) बैम्बू वैक्यूम प्रेशर इम्प्रेग्नेशन ट्रीटमेंट प्लांट (चरण-II) की स्थापना।
- (iv) वृक्षारोपण के माध्यम से बांस संसाधन सृजन (एनईसीबीडीसी)।
- (v) अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, सिक्किम और त्रिपुरा में पूर्वोत्तर भारत 2022-23 में पशु चारा उत्पादन इकाइयों की स्थापना।
